
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 70 del 19/12/2023

Oggetto: DTE - CONVENZIONE TRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E DESTINAZIONE TURISTICA 

EMILIA PER LO SVILUPPO DI ATTIVITA' DI VALORIZZAZIONE TERRITORIALE CONNESSE AL CINEMA 

E ALL'AUDIOVISIVO NELL'AMBITO DEGLI OBIETTIVI DELLA L.R. N. 20_2014 ACCERTAMENTO ED IM-

PEGNO DI SPESA

IL DIRETTORE

Premesso:
• che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema 

organizzativo e politiche di sostegno alla valorizzazione e promo-commercializzazione tu-
ristica - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica 
regionale – interventi  per la promozione e la commercializzazione turistica)”,  disciplina 
l’organizzazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione 
delle aree vaste a destinazione turistica;

• che con DGR n. 595/2017 si istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione Tu-
ristica Emilia (Province di Parma, Piacenza e Reggio Emilia) e si approva il relativo Statu-
to, successivamente integrato e modificato dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 15 
del 20/12/2017;

Visto:
- lo statuto dell’Ente;
- il verbale del Consiglio di Amministrazione della DTEmilia n. 5 del 7 giugno 2023 che nomi-

na del Direttore, dott. Pierangelo Romersi  in qualità di Dirigente a tempo determinato a 
far tempo dal 1^ luglio 2023; 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n.166 del 30/06/2021 con il quale si ap-
prova la proroga della convenzione per la gestione delle attività intercorrenti tra la DTEmilia 

Determina n. 70 del 19/12/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



e la Provincia di Parma, fino al 30/06/2024;

Dato atto che:

 è opportuno instaurare una collaborazione con la Regione, per il tramite della Emilia-Roma-
gna Film Commission con i seguenti obiettivi comuni:

o sviluppo di AZIONI DI VALORIZZAZIONE TERRITORIALE ATTRAVERSO SCOUTING 
ED EDUCATIONAL TOUR riservati a imprese di produzione ed operatori del settore, in-
cluso l’informazione specializzata, secondo criteri e modalità da concordare con Emilia-
Romagna Film Commission;

o realizzazione, sul territorio di riferimento della Destinazione Turistica Emilia di eventi o 
azioni di PROMOZIONE DELLE OPERE AUDIOVISIVE GIRATE O AMBIENTATE IN 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA, per sottolineare e rafforzare il legame tra l’opera e il ter-
ritorio;

o realizzazione di ATTIVITA’ DI ACCOGLIENZA E SUPPORTO A PRODUZIONI TELEVI-
SIVE E CINEMATOGRAFICHE individuate in accordo con Emilia-Romagna Film Com-
mission, nello specifico anche se non beneficiarie di sostegno sul Fondo per l’audiovisi-
vo, ma ritenute funzionali alla valorizzazione del territorio ed alla sua visibilità;

o l'implementazione della LOCATION GALLERY regionale mediante il reperimento di ma-
teriale fotografico e l’individuazione di nuove locations ricadenti nel territorio di riferi-
mento della destinazione turistica;

Considerato che:
 la Destinazione Turistica Emilia con nota del 08 novembre 2023 Prot. PEC (PR) n. 31676 

ha avanzato alla Regione Emilia-Romagna proposta di collaborazione per la valorizzazione 
territoriale in ambito cinematografico e audiovisivo;

 la Regione Emilia-Romagna con Delibera di Giunta Num. 1950 del 13/11/2023 ha approva-
to lo schema di convenzione tra Regione e Destinazioni turistiche per lo sviluppo di attività 
di valorizzazione territoriale connesse al cinema e all’audiovisivo e assegnato i contributi;  

 Il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29/11/2023 ha approvato la “Convenzione 
tra la Regione Emilia-Romagna e Destinazione Turistica Emilia per lo sviluppo di attività di 
valorizzazione territoriale connesse al  cinema e all’audiovisivo, nell’ambito degli obiettivi 
della l.r. n. 20/2014” e apportato la necessaria variazione di bilancio; 

 l'apposita convenzione è stata sottoscritta da DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA in data 
19 dicembre 2023;

 il progetto prevede un importo complessivo di euro 43.500,00; 
 la Destinazione Turistica Emilia si impegna a mettere a disposizione le proprie competenze 

specialistiche, le risorse umane e gli strumenti e la rete di operatori qualificata per la realiz-
zazione delle attività previste, sostenendo oneri stimati in euro 7.500,00; 

 il progetto dovrà concludersi entro il 31.12.2024; 
 la Regione Emilia-Romagna contribuirà alla buona realizzazione del progetto impegnandosi 

a collaborare alla programmazione del calendario delle attività previste e con un apporto fi-
nanziario di euro 36.000,00 per la copertura della parte restante dei costi del progetto, sud-
divisi in due tranche, rispettivamente di 27.000,00 euro per l’anno 2023 e 9.000,00 euro per 
l’anno 2024;

 Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la variazione di bilancio in aumento della som-
ma € 27.000,00 nella seduta del 29 novembre 2023; 

 la ripartizione della spesa concordata con la Regione Emilia-Romagna per la quota 2023 di 
€ 27.000,00 è la seguente:
◦ 9 mila euro per presentazione film a Berlino
◦  6 mila euro promozione film Castelnuovo 
◦  9 mila euro realizzazione shooting location
◦  3 mila euro sostegno produzioni locali

Determina n. 70 del 19/12/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Si ritiene di:
 accertare sul bilancio 2023 la somma di € 27.000,00 sul capitolo di entrata 20001/0 Trasfe-

rimenti da Regione Emilia-Romagna;
 impegnare la spesa complessiva di € 27.000,00 procedendo con apposite determinazioni di 

volta in volta per i singoli affidamenti;

Dato atto altresì che:
• è stato approvato il bilancio 2023-2025 della DT Emilia con delibera n 9 dell’Assemblea dei 

soci  del 20/12/2022 e il  PEG 2023 con delibera n.  1 del  Consiglio  di  Amministrazione del 
16/01/2023;  

•   che è stato individuato un unico responsabile, ovvero il sottoscritto direttore;
• l’importo sopra specificato è disponibile al Capitolo 10066/0 (Servizi per la Promozione dei ter-

ritori) del bilancio 2023 PEG 2023

Visto il parere di regolarità contabile rilasciato dal responsabile finanziario;

Visti:
 lo Statuto della DTEMILIA;
 il T.U.E.L.;
 il D.L. 118/2011

DETERMINA

 di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
 di accertare sul bilancio 2023 la somma di € 27.000,00 sul capitolo di entrata 20001/0 Tra-

sferimenti da Regione Emilia-Romagna, Titolo 2 (Entrate Correnti), Cod Missione/Program-
ma 20101 (Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche) Piano dei Conti 2010102 
(Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali);

 di impegnare la spesa complessiva di € 27.000,00 al Capitolo 10066/0 (Servizi per la pro-
mozione dei territori) Titolo 1 (Spese correnti), Missione 7 (Turismo), Cod Programma 1 
(Sviluppo e valorizzazione del Turismo), Cod Bilancio U.1.03.02.99.999 (Altri servizi diversi 
n.a.c.) del Bilancio 2023 e PEG 2023;  

 di pubblicare la presente determinazione avvalendosi della procedura informatizzata della 
Provincia di Parma, come da convenzione.

Sottoscritta dal Responsabile
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Determina n. 70 del 19/12/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile: ROMERSI PIERANGELO

Oggetto: DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA – CONVENZIONE TRA LA REGIONE EMILIA-

ROMAGNA E DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA PER LO SVILUPPO DI ATTIVITA’ DI VA-

LORIZZAZIONE TERRITORIALE CONNESSE AL CINEMA E ALL’AUDIOVISIVO NELL’AMBI-

TO DEGLI OBIETTIVI DELLA L.R. N. 20_2014 ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA

  

Visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del 
T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000)

Il Responsabile
 ROMERSI PIERANGELO

                                                                                                     ( firmato digitalmente )

Determina n. 70 del 19/12/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


